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SOUHRN

Cíl studie: Zjistit incidenci, spektrum a závažnost infekčních komplikací po císařském řezu

na Porodnické a gynekologické klinice Fakultní nemocnice Hradec Králové. Nalézt rizikové

faktory spjaté s rozvojem infekčních komplikací po císařském řezu. V České republice dosud

nebyla provedena studie, která by mapovala situaci infekčních komplikací po císařském řezu.

Metodika: Prospektivní deskriptivní klinická studie. V odbobí od 1.1. do 30.6.2013

podstoupilo císařský řez 357 žen (32 %). Vyloučeno bylo 13 žen s příznaky infekce již v době

operace a 45 žen, které nemohly být sledovány 30 dní po operaci. Konečný počet pacientek

ve studovaném souboru byl 299. Všechny pacientky dostaly antibiotickou profylaxi.

Pooperační infekční komplikace byly definovány podle Center for Disease Control, Atlanta,

USA a platila pro ně podmínka vzniku během 30 dnů od operace. K porovnání kategorických

proměnných byl použit Fisherův přesný test. Výsledky s p < 0.05 byly považované za

statisticky významné. Pro zjištění síly vztahu byl použit poměr šancí (odds ratio) s 95%

intervalem spolehlivosti.

Výsledky: Ve studovaném souboru 299 pacientek bylo zachyceno 10 pooperačních

infekčních komplikací, což je incidence 3,3 %. V 9 případech se jednalo o infekci v místě

rány a v 1 případě se jednalo o močovou infekci. Samotné infekce v místě rány představovaly

incidenci 3,0 %. Povrchové infekce byly 4, hluboká infekce nebyla žádná a infekcí dělohy

bylo 5. V 1 případě se s infekcí dělohy vyskytla peritonitida. Průměrná doba vzniku infekce

byla 14 dní od operace. 80 % infekčních komplikací bylo zachyceno po propuštění. 1

pacientka byla z důvodu infekce rehospitalizována, 2 pacientky byly reoperovány, u žádné

pacientky nebyla provedena hysterektomie nebo adnexektomie a žádná pacientka nezemřela.

1 pacientka měla pouze lokální léčbu bez antibiotik, 7 pacientek mělo celkové podání

antibiotik a 2 pacientky měly reoperaci plus celkové podání antibiotik.

Závěr: Incidence infekčních komplikací byla velmi nízká. Za většinu komplikací byla

zodpovědna infekce v místě operační rány. Incidence byla cca 4x nižší v porovnání s údaji ze

zahraničních studií. Této nízké incidence bylo dosaženo i přesto, že antibiotická profylaxe

byla podána až po přerušení pupečníku. Nezávislým rizikovým faktorem pro vznik infekce po

císařském řezu byl body mass index nad 30 a pokročilý nález na hrdle.
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SUMMARY

Objective: The aim of this study was to evaluate the incidence of post-cesarean infections at

the Department of Gynaecology and Obstetrics at the University Hospital in Hradec Kralove,

including spectrum and seriousness of infections. And to identify independent risk factors for

infections. In Czech republic, no study have been conducted on post-cesarean infections.

Methods: Prospective descriptive clinical study. 357 consecutive women had cesarean section

from January to June 2013 (32%). 13 women with the presence of any infection before an

operation, and 45 lost women were excluded from the study. A total of 299 women were

included in the study. Prophylactic antibiotics were given to all women. Cases of post-

cesarean infections were verified by chart review using the definitions from the Center for

Disease Control, Atlanta, USA, as an infection occurring within 30 days after a surgical

procedure. Comparisons between groups were obtained by Fisher's exact test. Significant

association was defined as a p-value of less than 0.05. Results are reported with 95%

confidence interval.

Results: Of 299 women having cesarean section, 10 women (3,3%) had a post-cesarean

infections. Nine women had a surgical site infection and one woman had an urinary tract

infection. The incidence of surgical site infections only was 3,0%. Four of surgical site

infection were superficial, and five were endometritis. One case of the endometritis was

complicated by a peritonitis. The median time from cesarean section to the development of

post-cesarean infections was 14 days. Eight of the cases (80%) were detected after hospital

discharge. One patient was rehospitalized, two patients were reoperated, no patient had

hysterectomy or adnexectomy and no pacient died. One woman was treated without

antibiotics, seven women with systemic antibiotics, and two women had the reoperation plus

systemic antibiotics.

Conclusion: The incidence of the post-cesarean infections was very low. The most of them

was surgical site infections. The incidence was about four times less compared to foreign

studies. This low incidence was achieved with profylactic antibiotics were given after the

umbilical cord was clamped. 2 significant independent risk factor were found: body mass

index over 30 and an opening of the cervix during birth.
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1. ÚVOD

1.1. Císařský řez

1.1.1. Historie

Císařský řez je prastará operace, o které se zmiňuje již římský král Numa Pompilius (715-672

př.n.l.). Operaci ve svých dílech zaznamenávají také Vergilius či Ovidius. Název operace je

pravděpodobně odvozen od latinského slova caedere - řezati. Nejdříve se císařský řez

prováděl na mrtvých ženách. Až v průběhu 16. století se popisují první pokusy operace na

živých, ale v nesterilních podmínkách a bez narkózy většina z nich zemřela (1).

Teprve v 19. století se zdokonalením operačních technik, zaváděním protiinfekčních opatření

a narkózy se úmrtnost matek snížila. V průběhu 20. století došlo k dalším modifikacím

císařského řezu a také celkovému zlepšení podmínek pro operaci. K výraznému snížení

mortality a morbidity matek přispěla zejména přísná asepse, nové šicí materiály, zavádění

nových léků, zdokonalení anestezie a transfuzní služba (2).

1.1.2. Indikace k císařskému řezu

Císařský řez je unikátní a potřebná operace, která má mimořádný potenciál zachránit život a

zdraví matky a dítěte. Tradiční indikací k operaci byla zúžená a deformovaná pánev, později

přistoupily eklampsie a patologie placenty (1). Původní indikace k císařskému řezu se

rozšiřují a vznikají nové (Tab. 1). Patří mezi ně i indikace neporodnické a nemedicínské (2,

3). Speciální kapitolu představuje císařský řez na přání (4).
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Tab. 1 Skupiny indikací k císařskému řezu podle Čecha et al. (2)

1. Fetopelvický a kefalopelvický nepoměr

2. Vcestné překážky pro vaginální ukončení porodu

3. Pelveolýza, symfyzeolýza

4. Překážky a změny v měkkých porodních cestách

5. Stavy po operacích dělohy a v malé pánvi

6. Placenta praevia

7. Předčasné odlučování lůžka

8. Prodloužené těhotenství

9. Poruchy vypuzovacích sil

10. Dlouho odteklá plodová voda po nezdařených provokacích a známkách infekce

11. Horečka za porodu

12. Celková onemocnění ženy

13. Nepravidelné uložení plodu

14. Poloha plodu koncem pánevním

15. Akutní a chronická tíseň plodu

16. Naléhání a výhřez pupečníku

17. Těžký stupeň anemie plodu

18. Herpes genitalis

19. Vícečetné těhotenství

20. Sdružená indikace

21. Opakovaný císařský řez

22. Žena umírající a mrtvá

Uvedené indikace mohou být absolutní, například vyhřezlý pupečník, nebo relativní, kdy je

kromě samotné indikace k provedení císařského řezu zapotřebí přítomnost dalšího

nepříznivého faktoru, například u opakovaného císařského řezu to jsou známky ruptury

dělohy.

Přes velký počet různých indikací k císařskému řezu jsou za dvě třetiny všech provedených

císařských řezů zodpovědné čtyři z nich a to tíseň (hypoxie) plodu, poruchy vypuzovacích sil

(cervikokorporální dystokie), poloha plodu koncem pánevním a opakovaný císařský řez.
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Tento fakt platí u nás i ve většině vyspělých zemích. Někteří autoři dávají cervikokorporální

dystokii do souvislosti s fetopelvickým a kefalopelvickým nepoměrem a absolutně nebo

relativně velkým plodem a zahrnují všechny tři pod jednu indikaci (3, 5).

Podle naléhavosti operace se císařský řez dělí na:

primární (plánovaný, elektivní) císařský řez: již během těhotenství je rozhodnuto o

jeho provedení, indikace je předem známa,

sekundární (neplánovaný, akutní) císařský řez: indikace byla stanovena akutně na

základě nečekaného ohrožení matky a/nebo plodu (2).

1.1.3. Metody operace

Metody císařského řezu mohou být konzervativní, při kterých je děloha ponechána v pánvi, a

radikální, při kterých je děloha odstraněna (2).

Konzervativní metody:

supracervikální transperitoneální císařský řez: dnes nejvíce používaný postup,

cervikokorporální císařský řez: řez veden ve střední čáře zasahující do děložního těla

a dolního děložního segmentu, užívá se při předčasných porodech,


[…]


2. Patient ≤1 year of age has no clinical or radiographic evidence of pneumonia

and

patient has at least 2 of the following signs or symptoms with no other

recognized cause: fever (>38°C rectal), cough, new or increased sputum

production, rhonchi, wheezing, respiratory distress, apnea, or bradycardia

and

at least 1 of the following:

a. organisms cultured from material obtained by deep tracheal aspirate or

bronchoscopy

b. positive antigen test on respiratory secretions

c. diagnostic single antibody titer (IgM) or 4-fold increase in paired sera

(IgG) for pathogen.

Gastrointestinal system infection

Gastroenteritis

Gastroenteritis must meet at least 1 of the following criteria:

1. Patient has an acute onset of diarrhea (liquid stools for more than 12 hours)

with or without vomiting or fever (>38°C) and no likely noninfectious cause

(eg, diagnostic tests, therapeutic regimen other than antimicrobial agents,

acute exacerbation of a chronic condition, or psychologic stress).

2. Patient has at least 2 of the following signs or symptoms with no other

recognized cause: nausea, vomiting, abdominal pain, fever (>38°C), or

headache

and
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at least 1 of the following:

a. an enteric pathogen is cultured from stool or rectal swab

b. an enteric pathogen is detected by routine or electron microscopy

c. an enteric pathogen is detected by antigen or antibody assay on blood or

feces

d. evidence of an enteric pathogen is detected by cytopathic changes in

tissue culture (toxin assay)

e. diagnostic single antibody titer (IgM) or 4-fold increase in paired sera

(IgG) for pathogen.

Gastrointestinal tract (esophagus, stomach, small and large bowel, and

rectum) excluding gastroenteritis and appendicitis

Gastrointestinal tract infections, excluding gastroenteritis and appendicitis, must

meet at least 1 of the following criteria:

1. Patient has an abscess or other evidence of infection seen during a surgical

operation or histopathologic examination.

2. Patient has at least 2 of the following signs or symptoms with no other

recognized cause and compatible with infection of the organ or tissue

involved: fever (>38°C), nausea, vomiting, abdominal pain, or tenderness

and

at least 1 of the following:

a. organisms cultured from drainage or tissue obtained during a surgical

operation or endoscopy or from a surgically placed drain

b. organisms seen on Gram's or KOH stain or multinucleated giant cells

seen on microscopic examination of drainage or tissue obtained during a

surgical operation or endoscopy or from a surgically placed drain

c. organisms cultured from blood

d. evidence of pathologic findings on radiographic examination

e. evidence of pathologic findings on endoscopic examination (eg, Candida

esophagitis or proctitis).

Skin and soft tissue infection

Skin

Skin infections must meet at least 1 of the following criteria:

1. Patient has purulent drainage, pustules, vesicles, or boils.

2. Patient has at least 2 of the following signs or symptoms with no other

recognized cause: pain or tenderness, localized swelling, redness, or heat
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and

at least 1 of the following:

a. organisms cultured from aspirate or drainage from affected site; if

organisms are normal skin flora (ie, diphtheroids [Corynebacterium spp],

Bacillus [not B anthracis] spp, Propionibacterium spp, coagulase-

negative staphylococci [including S epidermidis], viridans group

streptococci, Aerococcus spp, Micrococcus spp), they must be a pure

culture

b. organisms cultured from blood

c. positive antigen test performed on infected tissue or blood (eg, herpes

simplex, varicella zoster, H influenzae, N meningitidis)

d. multinucleated giant cells seen on microscopic examination of affected

tissue

e. diagnostic single antibody titer (IgM) or 4-fold increase in paired sera

(IgG) for pathogen.

Soft tissue (necrotizing fascitis, infectious gangrene, necrotizing cellulitis,

infectious myositis, lymphadenitis, or lymphangitis)

Soft tissue infections must meet at least 1 of the following criteria:

1. Patient has organisms cultured from tissue or drainage from affected site.

2. Patient has purulent drainage at affected site.

3. Patient has an abscess or other evidence of infection seen during a surgical

operation or histopathologic examination.

4. Patient has at least 2 of the following signs or symptoms at the affected site

with no other recognized cause: localized pain or tenderness, redness,

swelling, or heat

and

at least 1 of the following:

a. organisms cultured from blood

b. positive antigen test performed on blood or urine (eg, H influenzae, S

pneumoniae, N meningitidis, Group B Streptococcus, Candida spp)

c. diagnostic single antibody titer (IgM) or 4-fold increase in paired sera

(IgG) for pathogen.

Breast abscess or mastitis

A breast abscess or mastitis must meet at least 1 of the following criteria:

1. Patient has a positive culture of affected breast tissue or fluid obtained by
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incision and drainage or needle aspiration.

2. Patient has a breast abscess or other evidence of infection seen during a

surgical operation or histopathologic examination.

3. Patient has fever (>38°C) and local inflammation of the breast

and

physician diagnosis of breast abscess.

Arterial or venous infection

Arterial or venous infection must meet at least 1 of the following criteria:

1. Patient has organisms cultured from arteries or veins removed during a

surgical operation

and

blood culture not done or no organisms cultured from blood.

2. Patient has evidence of arterial or venous infection seen during a surgical

operation or histopathologic examination.

3. Patient has at least 1 of the following signs or symptoms with no other

recognized cause: fever (>38°C), pain, erythema, or heat at involved vascular

site

and

more than 15 colonies cultured from intravascular cannula tip using

semiquantitative culture method

and

blood culture not done or no organisms cultured from blood.

4. Patient has purulent drainage at involved vascular site

and

blood culture not done or no organisms cultured from blood.

5. Patient ≤1 year of age has at least 1 of the following signs or symptoms with

no other recognized cause: fever (>38°C rectal), hypothermia (<37°C rectal),

apnea, bradycardia, lethargy, or pain, erythema, or heat at involved vascular
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site

and

more than 15 colonies cultured from intravascular cannula tip using

semiquantitative culture method

and

blood culture not done or no organisms cultured from blood.