Lékařská fakulta
Univerzity Palackého
v Olomouci

Ústav lékařské genetiky

Oponentský posudek na doktorandskou disertační práci MUDr. Miroslava Gregora, studenta kombinované formy doktorského studijního programu na LF UK v Hradci Králové, zpracovanou na téma: „Faktory ovlivňující výskyt a závažnost infekčních komplikací v souvislosti s porodem císařským řezem“

Předložená disertační práce má 63 stran textu, včetně názorných tabulek, obrázků a grafů. Disertace je koncipována dle platné vyhlášky a je členěna do jednotlivých, na sebe logicky navazujících kapitol. Celá práce je pečlivě zpracována. Nalezl jsem pouze minimum překlepů či formálních chyb.

Abecedně uspořádaný seznam použitých zkratk s podrobným vysvětlením usnadňuje orientaci v textu. Autor uvádí celkem 151 citací, recentní a správně citované literatury.

Úvodní část věnovaná současnému stavu vědomostí a poznatků k problematice zánětlivé morbidity žen po císařském řezu je logicky strukturována, ucelená a její zpracování velmi vysoce hodnotím. Cíle disertační práce jsou formulovány stručně a jasně, použitá metodika a soubor plně odpovídá požadavkům moderní vědecko-klinické práce. Vlastní práce je klasicky členěna na část teoretickou a kapitoly, týkající se vlastní výzkumné činnosti.

Student zvolil pro zpracování zadaných cílů adekvátní metodiku i statistické metody. Výtěžnost informací z experimentálního materiálu je dostatečná, statistické zpracování považuji za správně provedené a adekvátní. Disertační práce přinesla nové poznatky v oblasti morbidity žen po císařském řezu a jednoznačně splnila stanovené cíle. Při porovnání publikovaných výsledků s literárními údaji nemám podstatnějších připomínek a považuji diskuzi za korektní, velmi dobře a fundovaně formulovanou.

Práce MUDr. Miroslava Gregora má význam jak pro obor Porodnictví a gynekologie, tak i pro ostatní obory, setkávající se s komplikacemi u rodiček v peripartálním období. Vědecká a publikační činnost doktoranda plně vyhovuje požadavkům kladeným na studenta postgraduálního studia.

Adresa: Ústav lékařské genetiky, I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc
jméno, funkce: doc. MUDr. Martin Procházka, Ph.D.
tel.: +420 588 444 463
e-mail: genetika@fnol.cz
www.lf.upol.cz

Na autora mám v rámci hodnocení disertační práce následující dotazy:

1. Ve své práci uvádíte, že jedním z rizikových faktorů vzniku poporodních zánětlivých komplikací po císařském řezu je počet vaginálních vyšetření. Zabýval jste se tímto faktorem také ve Vaší vlastní výzkumné práci?
2. V diskuzi rozebíráte eventuální vliv některých faktorů ve skupině „ztracených“ pacientek na celkové výsledky studie. Může nějakým způsobem ovlivnit celkový výsledek statisticky významně vyšší incidence hypoxie plodu při indikaci ve skupině těchto nezařazených pacientek, respektive neodráží tento fakt vyšší zastoupení akutních císařských řezů ve skupině „ztracených“ pacientek?
3. Jaké parametry byly hodnoceny v položce „indikace k císařskému řezu – patologie placenty“?

Disertační práce MUDr. Miroslava Gregora jednoznačně splnila svůj cíl. Při řešení obsahově náročné a velmi diskutované problematiky onemocnění matek v poporodním období po císařském řezu, prokázal schopnost systematicky vědecky pracovat a výzkum koordinovat. Získané výsledky byly průběžně publikovány a prezentovány.

Z výše uvedené skutečnosti vyplývá, že práce MUDr. Miroslava Gregora s názvem „Faktory ovlivňující výskyt a závažnost infekčních komplikací v souvislosti s porodem císařským řezem“ splnila požadavky na disertační práci doktorandského studia. MUDr. Miroslav Gregor prokázal, že je schopen správně a samostatně vědecky pracovat.

Disertační práci hodnotím kladně a doporučuji práci k obhajobě. Na základě úspěšné obhajoby doporučuji MUDr. Miroslavu Gregorovi udělení akademického titulu doktor, ve zkratce Ph.D. dle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

doc. MUDr. Martin Procházka, Ph.D.

V Olomouci dne 8. června 2015